GAB DEP DENIVALDO MUNIZ JR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°

CONCEDE O TITULO DE CIDADÃ BAIANA A PRIMEIRA DAMA DO
BRASIL ROSÂNGELA LULA DA SILVA

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA,

DECRETA:

Art. 1º – Fica concedido o título de Cidadã Baiana a Primeira Dama do Brasil, Senhora
ROSÂNGELA LULA DA SILVA, conhecida popularmente como Janja.

Art. 2º – O Título de Cidadão será entregue a homenageada em Sessão Especial a ser realizada
no dia e horário preestabelecido pela Mesa Diretora da Assembleia Legislativa.

Art. 3º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 13 de Dezembro de 2023.

JÚNIOR MUNIZ

Deputado Estadual

GAB DEP DENIVALDO MUNIZ JR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Projeto de Resolução que tem por objetivo prestar justa homenagem a
Senhora ROSÂNGELA LULA DA SILVA, conhecida popularmente Janja.

Assim, a homenageada, Senhora Rosângela Lula da Silva, nasceu em União da Vitória,
no Estado do Paraná, no ano de 1966, e se mudou para Curitiba ainda na infância. Em 1990,
ingressou no curso de Ciências Sociais na Universidade Federal do Paraná (UFPR) e
especializou-se em História na mesma instituição.

Além disso, Rosângela Lula da Silva possui MBA em Gestão Social e Sustentabilidade,
quando concluiu nos anos de 1995 e 1996, ela atuou como docente colaboradora do
Departamento de Serviço Social da Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), por sua vez,
trabalhou como parte da liderança do PT na Assembleia Legislativa do Paraná (ALEP).

No dia 1.º de janeiro de 2005, aos 38 anos, Rosângela Lula da Silva ingressou na Itaipu
Binacional, na hidrelétrica, quando atuou como Assistente do Diretor-geral e Coordenadora de
Programas voltados ao desenvolvimento sustentável.

Entre 2012 e 2016, ela atuou como Assessora de Comunicação e Relações
Institucionais da Eletrobrás, no Estado do Rio de Janeiro, quando, no ano de 2016, voltou a
trabalhar em Itaipu e deixou oficialmente a hidrelétrica em 1.º de janeiro de 2020. Em 1 de janeiro
de 2023, se tornou a trigésima oitava Primeira-dama do Brasil com o terceiro Governo do
Presidente Luiz Inácio Lula da Silva.

A Primeira-dama esteve à frente da organização da posse e o chamado "Festival do
Futuro", assim, atualmente, têm se destacado na Coordenação de importantes projetos sociais
para o Brasil, além de ser uma reconhecida liderança feminina, Coordenando a Rede
Internacional de Combate à Desigualdade da Organização dos Estados Iberoamericanos (OEI).

Sala das Sessões, 13 de Dezembro de 2023.

Júnior Muniz

Deputado Estadual

GAB DEP DENIVALDO MUNIZ JR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia